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DOMANDA  

L’Avviso stabilisce, all’art. A3, che “Il soggetto beneficiario del contributo e i fornitori di servizi non 

dovranno avere tra loro alcun tipo di partecipazione reciproca a livello societario e/o rapporti di parentela 

entro il terzo grado”. Nel caso di associazioni, il divieto citato è riferito a tutti i componenti 

dell’associazione o solamente al rappresentante legale? 

RISPOSTA  

La regola del divieto di cointeressenza, presente in tutta la normativa riguardante i contributi pubblici, 

inserita nell’avviso CunSonoS nella parte citata, nel caso del presente Avviso fa riferimento al 

rappresentante legale dell’Associazione e non al resto dei soci. 

 

DOMANDA  

In relazione all’art. 2, l’Avviso stabilisce, al punto A3, che tra le spese riconosciute ammissibili vi sono le 

“spese di viaggio, vitto e alloggio per eventi e spostamenti dei membri dell’associazione e di altri soggetti 

il cui ruolo è giustificato all’interno dell’evento”. In relazione a queste spese si chiede: 

1. Possono essere effettuate queste spese utilizzando carte di credito prepagate o altri mezzi di 

pagamento di soci dell’associazione o di altri privati? 

2. Può essere presentata una spesa di viaggio, vitto e alloggio cumulativa per un numero definito di 

soci e di altri soggetti, o la spesa di viaggio, vitto e alloggio deve essere individuale? 

3. Tra le spese di vitto sono comprese quelle sostenute per il dovuto ristoro (cena, buffet, ecc.) ai 

membri dei cori che hanno partecipato ad un evento corale (concerto, rassegna, festival, ecc.)? 
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Nel caso di minorenni (cori di voci bianche sono interamente composti di cantori che non hanno 

raggiunto la maggiore età) sono ammesse anche le spese di vitto e alloggio per i genitori e/o 

tutori accompagnatori? 

4. Sempre nell’art. 2, al fine di minimizzare la spesa, per le spese dei biglietti aerei, i singoli membri 

delle associazioni provvedono autonomamente ad acquistare i biglietti, online o tramite le 

applicazioni proprie delle compagnie aeree, effettuando i pagamenti con i propri mezzi personali 

(carta di credito o prepagata, PayPal, GooglePay, et similia). Siffatti pagamenti non 

risponderebbero ai requisiti dell’Avviso anche perché ad essi non può essere associata una 

causale chiaramente riferita ad un particolare evento tuttavia sono nominativi (sui biglietti è 

indicato il nome del passeggero), quindi univocamente riferibili ai singoli membri 

dell’associazione. L’unico modo per rispettare i requisiti sarebbe acquistare i biglietti a nome 

dell’associazione o del suo legale rappresentante in un’unica soluzione o tramite agenzia viaggi 

facendo lievitare la spesa. Sarebbe possibile consentirne la rendicontazione magari 

accompagnando l’insieme delle spese di viaggio da una dichiarazione sostitutiva d’atto notorio da 

parte del legale rappresentante del beneficiario attestante che queste sono effettivamente riferite 

all’evento nonché l’elenco dei membri dell’associazione coinvolti? 

5. Spesso i pagamenti relativi alle spese di vitto sono effettuati mediante pagamento a mezzo 

bancomat o carta di credito a fronte di un regolare scontrino che, per sua natura, non prevede la 

possibilità di inserire il riferimento agli estremi del finanziamento. Anche in questo caso, sarebbe 

possibile consentirne la rendicontazione magari accompagnando lo scontrino con una 

dichiarazione sostitutiva d’atto notorio da parte del legale rappresentante del beneficiario 

attestante che la spesa è effettivamente riferita all’evento nonché l’elenco dei membri 

dell’associazione coinvolti nonché di tutti gli altri soggetti il cui ruolo è giustificato al suo interno? 

 

RISPOSTA  

In relazione al primo quesito, l’Avviso stabilisce all’art. A3, che “La documentazione contabile e i 

pagamenti sostenuti devono essere intestati esclusivamente al beneficiario” e che “le spese sostenute 

dovranno essere effettuate esclusivamente mediante bonifico bancario o postale, emissione di assegno 

bancario, assegno circolare non trasferibile e/o carta di credito, tutte intestate al rappresentante legale del 

beneficiario”. Non possono essere – come regola generale - effettuate spese utilizzando carte di credito 

prepagate o altri mezzi di pagamento (es. bonifici) riconducibili a singoli soci dell’associazione. 

In relazione al secondo quesito, un documento contabile attestante una spesa di viaggio, vitto e alloggio 

cumulativa è accettato se, nella relazione di accompagnamento del rendiconto delle spese di cui all’art. 

A4 dell’Avviso, è presente l’elenco nominativo dei soci e degli altri soggetti che hanno effettivamente 

beneficiato della spesa indicata. 
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In relazione ai quesiti di cui al punto 3, la risposta è sì a entrambe le domande; nel caso di minori, verrà 

ammessa la spesa nella misura di un genitore e/o tutore accompagnatore per cantore. 

In relazione al quesito di cui al punto 4, l’Avviso stabilisce che “La documentazione contabile e i 

pagamenti sostenuti devono essere intestati esclusivamente al beneficiario” e che “le spese sostenute 

dovranno essere effettuate esclusivamente mediante bonifico bancario o postale, emissione di assegno 

bancario, assegno circolare non trasferibile e/o carta di credito, tutte intestate al rappresentante legale”. 

Non potrebbero quindi essere effettuate spese utilizzando carte di credito prepagate o mezzi di 

pagamento simili; tuttavia, considerato l’effettivo risparmio, solo ed esclusivamente per le spese dei 

biglietti aerei, saranno ammissibili gli acquisti effettuati dai membri dell’Associazione individualmente, 

sempre che risulti poi il rimborso con bonifico da parte dell’Associazione che ne attesti l’effettiva 

ammissibilità a valere sul presente Avviso. 

In relazione al punto 5, in linea di massima è necessario che anche per il vitto sia emesso un giustificativo 

che riporti gli estremi dell’Avviso come indicati nell’Avviso stesso; tuttavia, per i pagamenti effettuati 

antecedentemente alla concessione del finanziamento, ed esclusivamente per gli scontrini riguardanti il 

vitto pagati con la carta o il bancomat intestati all’Associazione, è possibile accettare un semplice 

scontrino accompagnato da una dichiarazione sostitutiva d’atto notorio da parte del legale rappresentante 

del beneficiario attestante che la spesa è effettivamente riferita all’Avviso, nonché l’elenco dei membri 

dell’associazione e di tutti gli altri soggetti il cui ruolo è giustificato al suo interno. 

 

DOMANDA  

Se il progetto si conclude prima del 31.12.2023 è possibile rendicontare subito? 

RISPOSTA 

Sì. 

 

DOMANDA 

A quale convenzione si fa riferimento all’art. 9 Revoca? 

RISPOSTA  

Per Convenzione, in questo articolo, si intende la “formale accettazione da inviare via PEC al Servizio 

entro 10 giorni dalla richiesta di accettazione”, di cui all’art. 6 dell’Avviso.  

 

DOMANDA  

Nel caso in cui il contributo assegnato sia inferiore rispetto all’importo richiesto e previsto originariamente, 

si potrà rimodulare, per iscritto, la programmazione dell’attività, mantenendo comunque invariata la 

percentuale di compartecipazione finanziaria indicata nell’art. 8 della L.R. 64/86? 

RISPOSTA 
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In relazione all’art. 2 il beneficiario non deve presentare alcun preventivo finanziario: il contributo è infatti 

quantificato in maniera forfettaria, commisurato alla spesa effettivamente sostenuta da ciascuna 

Associazione e regolarmente riportata nel bilancio 2022, prevedendo un minimo di 500,00 euro e un 

massimo di 12.000,00 euro. 

In relazione all’art. 8, qualora i fondi non siano disponibili per soddisfare integralmente le richieste 

dell’ultimo beneficiario utile in graduatoria, l’avviso al punto B.3 prevede che il Servizio possa proporre al 

beneficiario la riduzione del numero dei corsi o delle ore di corso. 

 

DOMANDA  

Se, durante un corso di formazione di cui all’art. 8, si pagano i pranzi e le cene al docente per cifre di 

poco conto (es. 15 euro pagati con carta di credito dell’Associazione), tenuto conto che non è fattibile 

effettuare tale pagamento con bonifico, come si fa ad indicare nello scontrino fiscale/parlante e nella 

ricevuta di pagamento la dicitura richiesta: Attività realizzata col contributo della Regione Sardegna – 

CunSonoS 2023 LR 64/1986”? 

RISPOSTA 

In relazione ai corsi di formazione di cui all’art. 8, L’Avviso stabilisce che “L’effettiva realizzazione delle 

attività rendicontate con le opzioni di semplificazione sarà verificata attraverso il controllo dei giustificativi 

rappresentati da: - Dichiarazione sostitutiva d’atto notorio da parte del legale rappresentante del 

beneficiario attestante l’effettuazione del corso e il suo esame finale, accompagnata da una relazione che 

descriva il progetto svolto, gli obiettivi raggiunti e le eventuali criticità riscontrate. - Registri laboratoriali sul 

formato fornito da RAS, dove dovrà essere annotata l’attività svolta per ciascuna ora di corso, nonché i 

nomi dei destinatari partecipanti e la loro firma; il registro permetterà di verificare le ore di frequenza di 

ciascun partecipante al corso, le ore totali realizzate per ciascun corso e le attività svolte. - Verbale di 

esame sul modulo fornito da RAS”.  

In relazione all’art 8, quindi, questa Amministrazione non richiederà i singoli giustificativi di pagamento e 

quindi neanche l’eventuale ricevuta di pagamento citata nella domanda. 

 

DOMANDA 

Tra le spese di acquisto di strumenti musicali dell’art. 2 è possibile comprendere anche l’accordatura 

degli stessi? 

RISPOSTA 

Si, se tale accordatura viene effettuata da soggetti che svolgono professionalmente tale attività attraverso 

pagamenti tracciati. 

 

DOMANDA 
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Può capitare il caso di strumenti musicali acquistati a valere sull’art. 2, ricorrendo ad una finanziaria in 

ragione del costo elevato, l’accesso al finanziamento richiede l’intestazione dello stesso ad una persona 

fisica. È ammissibile la spesa effettuata con queste modalità? Nel caso lo sia, sarebbe ammissibile anche 

qualora la persona fisica a cui è intestato il finanziamento di acquisto non coincida con il legale 

rappresentante del soggetto beneficiario ma sia comunque un membro del suo consiglio direttivo? 

RISPOSTA 

No, tale spesa non è ammissibile in quanto gli strumenti musicali devono essere intestati 

all’Associazione. 

 

DOMANDA 

A quale convenzione si fa riferimento nel punto A.3 Spese ammissibili? 

RISPOSTA  

In questo specifico punto l’indicazione della parola “Convenzione” è un refuso ed è da intendersi, come 

negli artt. 7, 9. 10 e al punto A.4 come “Concessione del finanziamento”. 

 

DOMANDA 

A valere sull’art. 2, se il bando è rivolto esclusivamente ad Associazioni senza scopo di lucro (es. Ets, 

Aps, Odv), tutte in regime di contabilità semplificata e rendicontazione per cassa e non per competenza, 

cosa si intende affermare quando si specifica che non sono ammesse spese per beni durevoli di importo 

superiore al 516,46 euro, in quanto tali beni possono essere registrati come costi di esercizio e, pertanto, 

sono interamente deducibili nell’esercizio di sostenimento. 

RISPOSTA 

In caso di contributi concessi a valere sul Titolo I – risorse di parte corrente, come nel presente caso, i 

beni durevoli, rientrando nella fattispecie di spesa, detta "cespite" sono ammissibili solo per la somma 

pari a 516,46 euro. 

 

DOMANDA 

A valere sull’art. 2, perché non si fa riferimento alle Associazioni ma vengono citate le aziende in regime 

di IVA ordinario, società controllate, imprese beneficiarie, con natura giuridica differente rispetto alle 

Associazioni senza scopo di lucro? 

RISPOSTA 

Per “imprese beneficiarie” si intendono anche le Associazioni, poiché si considerano imprese in senso 

lato, tutte le tipologie di beneficiari. 

 

DOMANDA 
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A valere sull’art. 2, quali materiali dovrà fornire un coro? 

RISPOSTA 

Ogni materiale eventualmente finanziato dal progetto. A titolo esemplificativo, se durante un convegno 

viene presentato una piccola pubblicazione finanziata dal progetto, essa deve essere fornita.  

 

DOMANDA 

Cosa si intende per progetto presentato se in fase di domanda non è richiesto alcun progetto per l’Art. 2? 

RISPOSTA 

Trattasi di un refuso: verrà verificata la congruenza delle attività realizzate e delle relative spese con le 

attività e le spese ammissibili previste nell’Avviso. 

 

DOMANDA 

In relazione all’art 8, considerato che la LR 64/86 non vieta le attività di formazione a distanza, neanche 

nelle modifiche apportate nel corso degli anni, è possibile sapere quale specifica norma di legge 

impedisce espressamente l’ammissibilità di alcuni corsi effettuati con modalità didattica a distanza? 

RISPOSTA 

Tutti gli Avvisi pubblici sono “lex specialis” e pertanto possono stabilire le modalità di svolgimento delle 

attività in essi finanziate. 

 

DOMANDA 

In relazione all’art 8, per i corsi già effettuati alla data di pubblicazione del modello di registro fornito dalla 

RAS, comunque rispondenti a tutti i requisiti di ammissibilità e per i quali siano state raccolte le firme di 

presenza, è ammessa la presentazione di giustificativi costituiti dai registri sui modelli predisposti allo 

scopo dal beneficiario organizzatore? 

RISPOSTA 

Si, tale possibilità è ammessa, sempre che nei registri siano presenti tutti gli elementi indicati nell’Avviso.  

 

DOMANDA 

In relazione all’art 8, da quanti e da quali componenti è composta la Commissione di Valutazione? E’ già 

stata nominata? 

RISPOSTA 

La Commissione di valutazione sarà nominata per l’art. 8 dal Direttore pro-tempore del Servizio Lingua e 

Cultura Sarda.  

 

DOMANDA 
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In relazione all’art 8, sono individuati i criteri di valutazione ma non sono indicati i “parametri” con i quali 

saranno attribuiti i punteggi per ciascun criterio. È possibile conoscerli? 

RISPOSTA 

I singoli parametri saranno decisi dalla Commissione di valutazione prima dell’esame delle domande 

rigorosamente sulla base dei criteri e dei punteggi riportati nell’Avviso. 

 

DOMANDA 

In relazione all’art 8, è possibile conoscere il significato della frase: “B.5 IMPORTO DEL CONTRIBUTO 

[...] Un allievo che partecipa ai frequenza alle lezioni che si può ritenere ammissibile se comprovata per 

almeno il 70% delle lezioni dovrà garantire la presenza di un numero minimo di 20 studenti durante il 

periodo di realizzazione delle attività laboratoriali”. 

RISPOSTA 

Si tratta evidentemente di un refuso non cancellato dal testo dell’Avviso per errore. Si deve fare 

riferimento alla frase successiva corretta: “Per poter essere conteggiati nel numero minimo dei 

partecipanti rispettivamente di 15 e di 3, gli allievi devono aver partecipato a non meno del 70% delle ore 

di ciascun corso previste nell’arco dell’intera durata progettuale; a tal fine non sono ammesse sostituzioni 

di allievi”. 

 


